注 1：本公司直接持有重庆燃气设计研究院有限责任公司 91.67％股权，通过全资子公司重庆燃气

安装工程有限公司间接持有其 8.33%股权，因此公司对重庆燃气设计研究院有限责任公司拥有 100％

表决权。

注 2：根据重庆两江新区燃气有限责任公司与重庆悦来兴城资产经营管理有限公司签订的《合资

合作协议》，本集团控股全资子公司重庆两江新区燃气有限责任公司负责重庆悦燃能源有限公司

经营管理及安全管理，并合并财务报表。

注 3：已停止经营，并被主管工商局吊销营业执照，公司全额计提了减值准备。

(2). 重要的非全资子公司

单位:元  币种:人民币

子公司名称

少数股东持

股

比例

本期归属于少数股

东的损益

本期向少数股东宣

告分派的股利

期末少数股东权益余

额

重庆渝燃压缩天然气有限责

任公司

49 1,218,527.07 966,867.51 26,380,105.65

重庆长南天然气输配有限责

任公司

49 -9,724,732.67 380,000.00 129,977,489.52

重庆中法能源服务有限责任

公司

5 -246,376.36   4,016,842.73

重庆中梁山渝能燃气有限公

司

49 2,991,398.87 1,910,000.00 49,034,811.14

重庆涪陵燃气有限责任公司 10 1,947,471.47 1,804,112.80 16,078,697.00

重庆开县燃气有限责任公司 5 814,793.61 597,217.70 4,593,810.38

重庆永川燃气有限责任公司

(注)

5 1,104,014.82   5,280,840.20

重庆永通燃气股份有限公司 38 -2,113,642.06   4,343,822.89

注：2006 年 12 月公司收购重庆永川燃气有限责任公司（以下简称“永川燃气”）95%股权时，根

据公司与股权出让方永川市人民政府 2006 年 11 月签订的《有偿转让永川市燃气有限责任公司协

议》及《有偿转让永川市燃气有限责任公司谅解备忘录》，永川市人民政府保留在永川燃气 5%股

权，该股权在公司未上市前，无分红权，并不得转让，待公司整体上市后该股权具有分红权，并

在征得公司同意后可以转让。

2014 年年度报告

109 / 129

(3). 重要非全资子公司的主要财务信息

单位:万元  币种:人民币

子公司名称
期末余额 期初余额

流动资产 非流动资产 资产合计 流动负债 非流动负债 负债合计 流动资产 非流动资产 资产合计 流动负债 非流动负债 负债合计

重庆渝燃压缩天然气

有限责任公司

3,170.78 2,470.47 5,641.25 257.56   257.56 3,047.70 2,500.96 5,548.66 274.21   274.21

重庆长南天然气输配

有限责任公司

1,582.86 40,099.29 41,682.15 12,646.58 2,509.26 15,155.84 31,253.07 3,040.47 34,293.54 2,901.70 4,011.73 6,913.43

重庆中法能源服务有

限责任公司

4,410.99 7,024.64 11,435.63 525.13 2,876.81 3,401.94 7,552.22 4,015.58 11,567.80 235.81 2,805.56 3,041.37

重庆中梁山渝能燃气

有限公司

7,823.73 9,178.83 17,002.56 3,063.53 3,931.93 6,995.46 5,331.77 9,141.04 14,472.81 2,051.33 2,611.73 4,663.06

重庆涪陵燃气有限责

任公司

19,716.00 14,867.16 34,583.16 7,871.64 10,632.82 18,504.46 16,468.91 13,923.33 30,392.24 5,538.49 8,961.72 14,500.21

重庆开县燃气有限责

任公司

10,763.07 10,542.09 21,305.16 5,129.06 6,738.21 11,867.27 7,387.91 11,392.84 18,780.75 3,542.26 6,250.90 9,793.16

重庆永川燃气有限责

任公司

24,242.42 4,904.71 29,147.13 9,106.88 9,478.57 18,585.45 22,503.34 4,789.37 27,292.71 9,294.38 7,641.91 16,936.29

重庆永通燃气股份有

限公司

499.70 2,310.54 2,810.24 1,553.05   1,553.05 690.54 2,410.32 3,100.86 1,303.33   1,303.33

子公司名称

本期发生额（万元） 上期发生额（万元）

营业收入 净利润
综合收益

总额

经营活动现

金流量
营业收入 净利润

综合收益

总额

经营活动现

金流量

重庆渝燃压缩天然

气有限责任公司

5,318.15 248.68 248.68 617.28 5,292.57 219.24 219.24 515.67

重庆长南天然气输

配有限责任公司

12,992.97 -1,994.02 -1,994.02 5,491.96 87,802.98 286.05 286.05 -2,006.92

重庆中法能源服务

有限责任公司

14.25 -492.75 -492.75 880.94 0.72 -327.29 -327.29 -5,312.51

重庆中梁山渝能燃

气有限公司

10,976.69 610.49 610.49 4,498.27 10,826.03 543.16 543.16 2,627.65

重庆涪陵燃气有限

责任公司

43,495.11 1,947.47 1,947.47 3,275.25 39,470.94 1,963.75 1,963.75 3,062.96

重庆开县燃气有限

责任公司

18,876.94 1,663.23 1,663.23 1,079.84 16,323.07 1,318.34 1,318.34 1,751.74

重庆永川燃气有限

责任公司

16,637.38 2,208.03 2,208.03 2,316.84 14,699.23 2,225.30 2,225.30 3,186.17

重庆永通燃气股份

有限公司

1,655.68 -557.20 -557.20 -16.34 2,096.75 -311 -311 351.21

2、 在子公司的所有者权益份额发生变化且仍控制子公司的交易

本期未发生在子公司的所有者权益份额发生变化且仍控制子公司的情况。

3、 在合营企业或联营企业中的权益

(1). 重要的合营企业或联营企业

单位:元  币种:人民币

合营企业

或联营企

业名称

主要经营地 注册地 业务性质

持股比例(%) 对合营企

业或联营

企业投资

的会计处

理方法

直接 间接

中石化重

庆天然气

管道有限

重庆市涪陵

区

重庆市涪陵

[…]

于终端销售价格是确定的，在通货膨胀导致人工成本、原材料价格上涨压力持续加大的背景下，

如果公司不能通过加强精细化管理、采用新材料、新技术等措施对成本实施有效控制，将导致燃

气安装业务的毛利率持续下降，从而对公司的总体利润水平造成不利影响。

3. 本公司收取的初装费一直遵循重庆市物价局2000年7月下发的《关于调整天然气安装及服

务收费标准的通知》（渝价【2000】409号）中制定的价格标准，该标准已逾10年未调整。从国内

其他地区的情况来看，有些地区已经取消了天然气初装费，但同时上调了燃气销售价格（如广东）、

或者并入安装费（如成都）。如果未来重庆市物价管理部门下调燃气初装费收费标准，或者取消燃

气初装费、同时又不上调燃气销售价格或天然气安装收费标准，将对本公司的总体盈利水平造成

重大不利影响。

4. 与水、电等其他公用事业产品的定价原理相似，为保障民生，公司的居民气和非居民气的

购进价、销售价存在差异，相较其他类别气（如工业、集体商业），居民气的购进价、销售价均为

最低。公司的居民气（不含煤层气）均向中石油西南油气田分公司采购。由于天然气进入输送管

道后无法分清是哪种价格的气，而每年发行人天然气的类别气销售结构会发生变化，这就需要供

销双方适时对天然结算结构进行调整，以反映购销结构匹配的公平贸易原则。随着重庆城镇化进

程的加快，可以预见在未来较长的时期内公司的居民供气量将持续增加。如果上游供气商不能适

2014 年年度报告

113 / 129

时按照公司的实际类别气销售结构进行结算调整、或者结算时间延迟，将对本公司当年的经营业

绩产生不利影响。

(2) 信用风险

本公司的流动资金存放在信用评级较高的银行，故流动资金的信用风险较低。本公司采用了

必要的政策确保所有销售客户均具有良好的信用记录。除单项金额重大的应收账款外，本公司无

其他重大信用集中风险。

(3) 流动风险

流动风险为本公司在到期日无法履行其财务义务的风险。本公司管理流动性风险的方法是确

保有足够的资金流动性来履行到期债务，而不至于造成不可接受的损失或对企业信誉造成损害。

本公司有充裕的营运资金，流动性风险较低。

5. 敏感性分析

本公司采用敏感性分析技术分析风险变量的合理、可能变化对当期损益或所有者权益可能产

生的影响。由于任何风险变量很少孤立的发生变化，而变量之间存在的相关性对某一风险变量变

化的最终影响金额将产生重大作用，因此下述内容是在假设每一变量的变化是独立的情况下进行

的。

(1)外汇风险敏感性分析

本公司的汇率风险主要来自于重庆市财政局转贷的日元借款，汇率可能发生的合理变动对当

期损益和权益的税后影响如下：

項目 汇率变动

2014 年度 2013 年度

对净利润的影响
对所有者权益的

影响
对净利润的影响

对所有者权益

的影响

所有外币 对人民币升值 5%   -8,616,483.35   -8,616,483.35   -10,780,272.82   -10,780,272.82

所有外币 对人民币贬值 5%   8,616,483.35   8,616,483.35   10,780,272.82   10,780,272.82

 (2)利率风险敏感性分析

本公司的带息债务为人民币的浮动利率借款合同，利率可能发生的合理变动对当期损益

和权益的税后影响如下：

项目 利率变动 2014 年度 2013 年度

2014 年年度报告

114 / 129

对净利润的影响 对股东权益的影响 对净利润的影响 对股东权益的影响

浮动利率借款 增加 1%   -612,000.00   -612,000.00   -28,333.33   -28,333.33

浮动利率借款 减少 1%   612,000.00   612,000.00   28,333.33   28,333.33

十一、 公允价值的披露

1、 以公允价值计量的资产和负债的期末公允价值

单位:元  币种:人民币

项目

期末公允价值

第一层次公允价

值计量

第二层次公允价

值计量

第三层次公允价

值计量
合计

一、持续的公允价值计量

（一）以公允价值计量且

变动计入当期损益的金融

资产

1. 交易性金融资产

（1）债务工具投资

（2）权益工具投资

（3）衍生金融资产

2. 指定以公允价值计量

且其变动计入当期损益的

金融资产

（1）债务工具投资

（2）权益工具投资

（二）可供出售金融资产 57,982,556.26   57,982,556.26

（1）债务工具投资

（2）权益工具投资 57,982,556.26   57,982,556.26

（3）其他

（三）投资性房地产

1.出租用的土地使用权

2.出租的建筑物

3.持有并准备增值后转让

的土地使用权

（四）生物资产

1.消耗性生物资产

2.生产性生物资产

持续以公允价值计量的资

产总额

57,982,556.26   57,982,556.26

十二、 关联方及关联交易

控股股东及最终控制方情况

控股股东 注册地 业务性质
注册资本（亿

元）

对本企业的持

股比例(%)

对本企业的表决

权比例(%)

重庆市能源

投资集团有

限公司

重庆市南

岸区南坪

街道南坪

项目投资 100 66.48 66.48

2014 年年度报告

115 / 129

北路 8 号

15-1

本企业最终控制方是重庆市国有资产监督委员会

其他说明：

1. 控股股东的所持股份或权益及其变化

控股股东

持股金额 持股比例（%）

年末余额 年初余额 年末比例 年初比例

重庆市能源投资集团有限公司 1,034,400,000.00 1,050,000,000.00 66.48 75.00

1、 本企业的子公司情况

本企业子公司的情况详见附注―八、1.（1）企业集团的构成‖相关内容。

2、 本企业合营和联营企业情况

本企业重要的合营或联营企业详见附注―八、3.（1）重要的合营企业或联营企业‖相关内容。本

年与本公司发生关联方交易，或前期与本公司发生关联方交易形成余额的其他合营或联营企

业情况如下：

本期与本公司发生关联方交易，或前期与本公司发生关联方交易形成余额的其他合营或联营企业

情况如下

联营企业名称 与本企业关系

中石化重庆天然气管道有限责任公司 联营企业

重庆四合燃气有限公司 联营企业

3、 其他关联方情况

其他关联方名称 其他关联方与本企业关系

重庆能投置业有限公司（“能投置业”） 同受一方控制

重庆中梁山煤电气有限公司 同受一方控制

重庆巨能建设(集团)有限公司 同受一方控制

重庆永荣矿业有限公司煤炭运输公司 同受一方控制

重庆南桐矿业有限责任公司 同受一方控制

重庆莱特贵宾楼商务有限公司 同受一方控制

重庆莱特酒店有限公司 同受一方控制

华润燃气郑州工程建设有限公司 主要股东的关联方

成都华润工程有限公司 主要股东的关联方

隆昌华润燃气有限公司 主要股东的关联方

4、 关联交易情况

(1).  购销商品、提供和接受劳务的关联交易

采购商品/接受劳务情况表